VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số: 8447/VPCP-QHĐP
V/v tiếp thu ý kiến giám sát việc giải
quyết, trả lời kiến nghị của cử tri gửi
đến Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:
  - Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan
thuộc Chính phủ;

  - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương.

Ủy ban Thường vụ Quốc hội có Báo cáo số 658/BC-UBTVQH15 ngày 20
tháng 10 năm 2023 về kết quả giám sát việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri
gửi đến Kỳ họp thứ 5, Quốc hội Khóa XV (đính kèm). Về việc này, Thủ tướng
Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc
Chính phủ:

- Nghiêm túc tiếp thu ý kiến giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, phối
hợp với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
khẩn trương xử lý, giải quyết các kiến nghị của cử tri đang trong quá trình giải
quyết được nêu tại Phụ lục 3 và Phụ lục 6 kèm theo Báo cáo số 658/BC-
UBTVQH15 đảm bảo giải quyết có chất lượng, đúng lộ trình đã báo cáo với cử
tri.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết, trả lời cử tri, khắc phục những hạn
chế đã nêu tại mục II của báo cáo.

- Rà soát, bảo đảm ban hành đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật hướng
dẫn thi hành luật theo đúng quy định của luật;

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm
pháp luật; bảo đảm tính thống nhất trong các văn bản quy phạm pháp luật do các
Bộ ban hành hoặc tham mưu xây dựng trình ban hành; kiểm điểm trách nhiệm cá
nhân, cơ quan, đơn vị thiếu trách nhiệm để xảy ra các sai sót trong ban hành và
sửa đổi văn bản quy phạm pháp luật cũng như văn bản hướng dẫn.

- Tập trung giải quyết các kiến nghị cử tri theo các Kết luận của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về Báo cáo công tác dân nguyện của Quốc hội hàng tháng.

2. Các Bộ: Xây dựng, Y tế và Thanh tra Chính phủ khẩn trương ban hành văn
bản hướng dẫn thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020

2

của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; Các Bộ: Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính khẩn trương ban
hành văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng
9 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong
đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Bộ Tư pháp căn cứ yêu cầu về rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại
Nghị quyết 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 5, Quốc
hội khóa XV để nghiên cứu, rà soát tổng thể trình Chính phủ sửa đổi, bổ sung
Nghị định số 118/2021/NĐ-CP hoặc đề xuất sửa đổi Luật Xử lý vi phạm hành
chính cho phù hợp với thực tiễn.

4. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Khẩn trương xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, ban hành
Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Khẩn trương xây dựng và trình ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ trong
phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi;

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An khẩn trương
triển khai thực hiện Dự án hồ chứa nước bản Mồng, giải quyết dứt điểm kiến nghị
cử tri.

5. Bộ Y tế khẩn trương phối hợp với các Bộ, ngành liên quan sớm triển khai
thực hiện chính sách hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho người dân vùng ATK cách
mạng, bảo đảm chính sách hỗ trợ của Nhà nước kịp thời đến với người thụ hưởng1.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan và địa phương biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBTVQH (để b/c);
- TTgCP, các PTTgCP;
- Tổng Thư ký Quốc hội;
- Ban Dân nguyện thuộc UBTVQH;
- VPQH: các Vụ HC, TH;
- VPCP: BTCN, các PCN,
   các Vụ: PL, KTTH, KGVX, NC,
   CN, NN, TCCV, PL, V.I;
- Lưu: VT, QHĐP (3b).TĐT

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp

1 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
định số 146/2018/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.